
ANUNT DE PARTICIPARE

privind achizi{ionarea Produselor alimentare pentru semestrul II al anului 2025
(se indicd obiectul achiziliei)

prin procedura de achizitie Cererea Ofertelor de Preturi
(tipul procedurii de achizilie)

*Procedura a fost inclus[ in planul de achizifii publice a autorit[{ii contractante (Da/|.{u): _Da_
Link-ul cltre planul de achizi{ii publice publicat: https://snitalul-copii.md/planul-de-achizitii.
publice/

1. Denumirea autoritlfii contractante: IMSP Snitalul Clinic Municinal tle Conii nr. I
2. IDNO: 1003600152569

3. Adresa: mun. Chisin5u. str. Sershei Lazo nr.7
4. Numirul de telefonlfaxz 022-24-23-69.

.5. Adresa de e-mail Ei pagina web oficial5 ale autoritlfii contractante: scmcl@ms.md
www. spitalul-conii.md

6. Adresa de e-mail sau pagina web oficiali de la care se va putea ob{ine accesul la documentafia
de atribuirez documenta(ia de atribuire este anexatd tn cadrul proceclurii tn SIA RSAP_MTender.

7. Tipul autoritI{ii contractante qi obiectul principal de activitate (dac5 este cazul, menfiunea cI
autoritatea contractantl este o autoritate centrall de achizifie sau ci achizifia implici o altl
formi de achizi{ie comunr): Institutie Medico-sanitarr publicl

8. Cumpirltorul invitl operatorii economici interesafi, care ii pot satisface necesitlfile, sI
rticipe la procedura de achizitie privind liv rarea/pres tar ea urm Itoarelor bunuri:

Nr.
d/o

Cod CPV
Denumirea
bunurilor/
serviciilor

Cantitatel
Unitate de

mlsuri
Descrierea achizi{iei

Valoarea
estimati,
frrI TVA

(pentru jiecare
lot tn parte)

Lotul 1: Produse de panificafie 90 000,00

1.1
I 5800000
-6

Pdine din fbind de
gr6u clasa I 6000 kg

Franzeld din ftind de grdu de
calitate superioarI (ambalat, feliatd),
(masa franzelei 400-500 gr.)
standarde de referintl H.G. nr. 775
sau S.M. 173:1997,
srafic de livrare - zilnic.

1.2
1 5800000
-6

Chifle cu mac 7000 buc

din fEind de grdu de calitate
superioarS, cu mac, masa chiflei -
70 gr, ambalatl in pelicula
alimentar[, etichetati. Standard de
referinfE: H.G. nr.775 din
03.07 .2007 . Grafic de livrare: 2 ori
/ sdptdmdnd.

Lotul2: Biscuiti l2 tltxi,{}0

2.1
I 5800000
-6

Biscuili pentru
copii 600 kg

Biscuili pentru copii din ftind de
gr6u/porumb cu confinut redus de
zahdr, cu aromd naturald, ambalate
in cutii de 4-5 kg. Standard de
referint[: HG nr.775 sau GOST



24901-89 sau SM DSTU 3781-
2005. Gra/ic de livrqre:

Lw^
o adru ln saDtamana.

Lotul3: Produse de blcinie r60

3.1
I 5800000
-6

Crup6 de porumb 300 kg
Impachetat l kg
HG nr. 68 din 29.01.2009

),2 1 5800000
-6

Past6 fbinoasd
spicusor

200 kg
calitate superioard impachetat[ 5kg
GOST 6002-69

J.J
I 5800000
-6

Pastl fEinoasl
sfredelus

200 kg
calitate superioarl impachetat[ 5 kg
(clasa I, er.C)

3.4
1 s800000
-6

Pasti fdinoasd
cornigoare subtiri

200 kg
calitate superioar[ impachetatd 5kg
HG775 din03.07.2007

3.5
I 5800000
-6 Fulgi de ovdz 450 kg

Ambalaj 0,4 - 0,5 kg,
Calitate superioard, nepr[jit,
miru4tit. Standard de referinld:
GOST 21149-93 sau PT MD 67-
3 8 17 9 823 -002:200 6. Gr qfi c de
livrare: o datd / sdptdmdnd.

3.6
I 5 800000
-6 Crupd de arpacaq 200 kg

Ambalaj I kg, Standard de referin(6:
GOST 5784-60 sau SF sau GOST
26791-89. Grartc de livrare: o datd
/;dptdmdnd.

3.7
I 5800000
-6

Crup5 de griq 300 kg
calitate superioar[ impachetatd I kg
PT MD 67-38869887-004

3.8
I 5 800000
-6

Crupd de orz 400 kg
calitate superioarS,
ambalaj -l kg,
GOST 7022-97

3.9
I 5 800000
-6 Crupe de mei 150 kg

calitate superioard impachetatd a
cdte - 1 kg.
GOST 6292-93

3.10
I 5 800000
-6

F{riqc[ 700 kg
cal. sup. impachetatd I kg GOST
572-60

3,1 1
I 5 800000
-6

Orez 850 kg

ambalai 5 ke. Calitate sunerioard.
bqb intres, rotund. Standard de
referinld: GOST 6292-93 sau GOST
26791-89 sau HG nr.291 din
22.04.2014. Gra.fic de livrare: o
datd / sdptdmdnd.

3.12
I 5800000
-6

Flind de gr6u 60 kg Calitate superioar6,
ambalai 2 kg

3. 13
I 5 800000
-6 Olet de masd,60/o 100 litri

Ambalat - I litru. Standard de
referintS: H.G. nr.1403 din
09.12.2008. Grafi? de Avrare: o
daldf 2 sdptdmdni.

3.14
I 5800000
-6

Ulei de floarea
soarelui 500 litri

Rafinat dezodorizatvolum sticle - I
litru. Standard de referintS: HG nr.
434 din27.05.2010 sau GOST
ll29-93. Grqlic de livrare: o datd /
2 sdptfundni.

3.15
l 5 800000
-6

Piper negru
mdcinat.

05 Lg

ambalat in pachet de polietilena l0-
20 g, Standard de referin{a: GOST
29050-91, Gry.fic de livrare: o datd
/ lund.

3.16
I 5 800000
-6

Frunze de dafin lkg
Frunze uscate, ambalat in pachete
de 50g. Standard de referin{d:
GOST 17594-81. Grafic de livrare;



o datd / lund,

3.17
1 s 800000
-6

Zahdr tos 2000 kg Ambalajacdte5kg

3.18
15800000
-6

Sare iodat[ 200 kg
Ambalaj 1 kg, Standard de referinfI:
GOST 13830-97. Grg.fic de livrqre:
o datd / lund.

3.19
1 5 800000
-6

Past[ de roqii 200 kg borcane acite720 gr.

3.20
I 5800000
-6

Fructe uscate in
asortiment

350 kg Ambalaj 5 kg.

3.21
1 s 800000
-6

Ceai negru 70 kg Pachete (ambalaj) 100/200 gr.

3.22
I 5800000
-6 Magiun de mere 50 kg

Ambalaj - Borcan 0,8 - 0,85 gr,
magiun de mere

3.23
l 5800000
-6

Bicarbonat de sodiu
(Sod6 alimentari) 6kg

Bicarbonat de sodiu (hidrocarbonat
de sodiu E500(II) aditiv alimentar
Ambalai- 500 e.

Lotul 4 Carne de pasire 175 000,00

4.1
I 5800000
-6 Pulpi de g[ind 2500 kg

Fierbere rapidS, eongelat uscat fbr6
spate, fdri glazurd., ambalat in
pachete acdte,4-5 kg, Standard de
referin!6: GOST 25391-82 sau PT
MD 67-00400053-033:2006 sau HG
696 din 04.08.2010, HG 221 din
16.03.2009, Grafic de livrare: o
datSlsiptdmdnS.
A se livra cu tronsport ce necesitd
resiru termic soecifil,

4.2
I 5800000
-6

Fileu de g[in6 1300 kg

fileu ftrd os, congelat uscat, ambalaj
- casolete de 1 ks, Standard de
referin{I: GOST 25391-82 sau PT
MD 67-00400053-033:2006 sau HG
696 din 04.08.2010, HG 221 din
16.03.2009. Grafic de livrare: o
dat6/sdptdm6n6.
A se livra cu transport ce necesiti
regim termic special.

Lotul5 OuI de giin[ dietetice 17 000,(}t)

5.1
I 5800000
-6

Oud de gdind
dietetioe 13000 buc

mdrinrea >54gr. Standard de
referinf6: SM 89 sau HG. nr.1208
din 27 .10.2008. Grartc de livrare; o
datd/sdptdntdnd.
La Iivrare se prezint[ Certificat
sanitar -veterinar cu termenul de
valabilitate de9 zile.
A se livra cu transport ce necesit[
reqim termic special.

Lotul 6 Peqte 25 5{}0,{X}

6.1
I 5800000
-6

PeEte MERLUCIU
(rDC) 500 kg

MerluciLr (HEC) * (Hubsi
uorovHtrfi) - trr.rnchi lIrd cap qi

coadd. Eviscerat, Congelat uscat,
300-500gr., fard, glazurd,. Ambalat -
cite 5 ks. Standard de referin{d:
GOST 20057-96 sau HG nr.520 din
22.06.2010. Grafic de livrare:



l/sdptdntdnd.
A se livra cu transport ce necesiti

termic special.

479 500,00

n cazul in care contractul este implr{it pe loturi un operator economic poate depune oferta
(se va selecta):
1) Pentru mai multe loturi; r {

/0. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: Nu se admit.
(indicali se admite sau nu se admite)

11. Termenii qi condifiile de livrare/prestare solicita{i:
01.07 .2025 - 31.12.2025..

12, Termenul de valabilitate a contractului: 31,12,2025

1-1. Contract de achizi{ie rezervat atelierelor protejate sau cI acesta poate fi executat numai in
cadrul unor programe de angajare protejatl (dupI caz): Nu

(indicati da sau nu)

14, Prestarea serviciului este rezewatil unei anumite profesii in temeiul unor legi sau al unor
acte administrative (dupn caz): Nu se aplicl

(se men{ioneazd respectivele acte cu putere de lege qi acte administrative)

Conform sraficului de livrare de Ia

.15. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici
eliminarea acestora qi a criteriilor de selec{ie/de preselecfie; nivelul minim
al (ale) cerinfelor eventual impuse; se men{ioneaz[ informa{iile
do

care pot determina
(nivelurile minime)
solicitate (DUAE,

cumenta
Nr.
d/o

Criteriile de calificare qi de selec{ie
(Descrierea criteriulu i/cerintei)

Mod de demonstrare a indeplinirii
criteriului/cerintei:

Nivelul minimr
Oblieativitatea

I
(DUAE) Formularul Standard al
Documentului Unic de Achizilii
European

confirmat prin semn6turl electronicd Obligatoriu

2.
Specificalii tehnice (modelul F4.l) - confirmat prin semnltura

electronicl
ObligatoriLr

J.
Specifica{ii de pret (modelul F 4.2) - confirmat prin semn6tura

electronicd
Obligatoriu

4.
Certificat de inregistrare a
intreprinderii / Extras din Registrul
de Stat

Emis de Camera Inregistririi de Stat
(Ministerul dezvoltdrii Informatrionale),
confirmatl prin aplicarea semndturii electronic[

Obligatoriu

5.
Lista fondatorilor Nume, prenume, cod personal - copie

confirmat[ prin semnltura electronici
Obligatoriu

6.
Certiflcat de atribuire a contului
bancar

Eliberat de banca definltoare de cont -
confirmati prin semnitura electronici

Obligatoriu

7.
Certificat de conformitate / Declarafii
de conformitate (obligatoriu pentru
pozitiile a.l qi 4.2.) pentru alte pozifii
va constitui un avantaj

confirmatl prin semnitura electronicd a
participantului. Not6: pentru poziliile 4.1 qi 4,2
se prezintd certificate de conformitate /
declaratii de conformitate cu semnitura
electronic[ a producdtorului

Obligatoriu

8.
Certificat de inofensivitate (pentru
poziliile Lotului 3)

confirmatl prin semnitura electronicd a
participantului.

Obligatoriu

9.
Autorizalia sanitar - veterinard pe
unitate de transport qi Paqaport
sanitar

confirmatl prin semndtura electronicl
Participantului

Obligatoriu

10.
Autodzalia sanitard / Autoiza[ia
sanitar-veterinard d e funcf ionare
(pentru produsele alimentare)

confirmatd prin semn[tura electronicd, Obligatoriu



1t. Certificat de delinere a abatorului sau
Contractul cu asemenea abator
(pentru carne de pasire)

confirmatl prin semndtura electronic6 Obligatoriu

12.
Certificat de calitate gi de provenienlE
a materiei prime (faina, erdu)

confirmatd prin semn6tura electronicl Obligatoriu

13.
Confirmare de de{inere a stocului de
f[inalgrdu, necesar indeplinirii
contractului de achizitrie pe o
perioadi de cel putin l0 zile

confirmat[ prin semnitura electronicd Obligatoriu

14.
Certificat de delinere a laboratorului
atestat pentru efectuarea controlului
permanent asupra calit6lii sau
contract cu asemenea laborator

certificat de participare sau copia contractului
confirmat prin semn[tur6 electronic[ (pentru
pdine)

Obligatoriu

15.
Certifi cat pentru confi rmarea
capacitSlii execut[rii calitative a
contractului de achizilie.

eliberat de Participant, care reflectd urmltoarea
informafie : experienla acumulatd,
performanlele pentru pdine

Obligatoriu

t6. NOTA C6qtig[torului licitalieipentru LOTUL 5 "Oud
de gdini dietetice" va prezenta obligatoriu
certificatul sanitar - veterinar a produselor cu
termenul de valabilitate 9 zile

Obligatoriu

/6. Motivul recurgerii Ia procedura acceleratil (in cazul licita{iei deschise, restrAnse qi a
procedurii negociatc), dupi caz Nu se aplicl

17. Tehnici qi instrumente specifice de atribuire (dac5 este cazul specificafi dacl se va utiliza
acordul-cadru, sistemul dinamic de achizifie sau licita{ia electronicl): Nu se aplicl

18. Condifii speciale de care depinde indeplinirea contractului (indicafi dupd caz): Nu se aplicl
19, Ofertele se prezintE in valuta Lei moldovene$ti

20. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: Cel mai mic pref
21. Termenul limiti de depunere/deschidere a ofertelor:

- conform SIA RSAP MTpnder

22, Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAI
MTender

23, Termenul de valabilitate a ofertelor: 30 Zil.g

24. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAp MTender
(SIA RSAP sau adresa deschiderii)

Ofertele tntfirziate vor Ji respinse,

25. Persoanele autorizate sI asiste la deschiderea ofertelor:
Ofertan(ii sau reprezentanlii acestora aa dreptul sd participe la tleschiderea ofertelor, cu
excep(ia cazului ctnd ofertele aufost depuse prin SIA RSA?.

26. Limba sau limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: IrimbaI

romana

27. Respectivul contract se referl Ia un proiect qi/sau program finan{at din fonduri ale Uniunii
Nu se anliclEuropene:

28. Denumirea qi adresa organismului competent de solufionare a contestafiilor:
A g e nlia N a(io n ald p entr a S o I u( io n ar e a C o ntes ta{iilo r
Aclresa: mun. Chi;indu, bd, $tefan cel Mare;i Sfdnt nr.l24 (et.4), MD 2001;
T eUF ax/email : 0 2 2 - I 2 0 6 5 2, 0 2 2 I 2 0-6 S l, co ntes tatii@A n s c. md



29.

30, Contractul intrd sub incidenla Acordului privind achizifiile guvernamentale al Organiza[iei

Conducltorul grupulu Aliona Rotari.

n cadrul procedurii de achizitie publicl se va utilizalacceqta:
Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu
Depunerea electronicE a ofertelor sau a cererilor de participare Se acceptd
Sistemul de comenzi electronice Nu se acceptd
Facturarea electronicd Se acceptd
Plalile electronice Se acceptd

Mondiale a Comertului (numai in cazul anunlurilor transmise spre publicary)nJurnalul Oficial al
Uniunii Europene):_Nu

'*$s'J


